
Tranzīta kontroles 
sistēma (TKS2)

Lietotāju apmācība. 
Standarta procedūra

2025. gads



Standarta

tranzīta
procedūra Iesniedz deklarāciju

Pieņem deklarāciju

Reģistrē galvojumu

Ieraksta plombas

Norāda tranzīta termiņu
4

Izlaiž preces tranzītā

Izdrukā tranzīta pavaddokumentu 



Darbs ar deklarācijām

Šķirklis «Darbs ar deklarācijām»

Izveidot deklarāciju – 
muitas deklarācijas dati tiek savadīti atbilstoši 
pavaddokumentiem (bez iepriekšējas sagataves)

Ielādēt no faila – 
muitas deklarācijas dati ir saglabāti XML failā

Iesūtīt no savas sistēmas, izmantojot programmisko 
saskarni



Tranzīta deklarācija 
Pamatnostādnes (1. līmenis)

Pamatnostādnēs norāda 
deklarācijas vispārīgo 
informāciju, izvēloties 
atbilstošo vērtību no 
klasifikatora 

Pāriet uz nākamo sadaļu 
var tikai tad, kad norādīti 
visi nepieciešamie dati



Tranzīta deklarācija 
Pamatnostādnes (1. līmenis)

Izvēlas 
papilddeklarācijas 
veidu



Papilddeklarācijas veids

A tipa deklarācija:

- standarta tranzīta deklarācija vai TIR karnetes elektroniskā deklarācija, ko 
iesniedz muitas iestādei, kad preces un transportlīdzeklis ir pieejams 
uzrādīšanai muitā, un kuras d. e. “Papilddeklarācijas veids” norādīta vērtība 
“A” saskaņā ar SMK 162. pantu

D tipa deklarācija:

- standarta tranzīta deklarācija vai TIR karnetes elektroniskā deklarācija, ko    
iesniedz muitas iestādei līdz 30 dienām pirms paredzētās preču 
uzrādīšanas muitai un kuras d. e. “Papilddeklarācijas veids” norādīta vērtība 
“D” saskaņā ar SMK 171. pantu 



Tranzīta deklarācija 
Pamatnostādnes (1. līmenis)

Deklarāciju var 
papildināt ar 
drošības/drošuma 
datiem



Tranzīta deklarācija
Pamatnostādnes (1. līmenis)

Procedūras izmantotājs – 
persona, kas iesniedz 
muitas deklarāciju vai 
kuras vārdā deklarācija ir 
iesniegta, vai persona, 
kurai ir nodotas tiesības 
un pienākumi attiecībā uz 
muitas procedūru.
Persona, kura sniedz 
galvojumu par tranzīta 
procedūras izpildi



Tranzīta deklarācija
Iesaistītās puses

Pārstāvis – ja persona 

rīkojas citas personas 

vārdā un tās uzdevumā



Tranzīta deklarācija
Iesaistītās puses. EORI numura pieprasīšana



Tranzīta deklarācija
Muitas iestādes

Izvešanas muitas iestāde 
tranzītam - uzrāda, ja tranzīta 
deklarāciju kombinē ar 
izvešanas kopsavilkuma 
deklarāciju un pārvietošana 
tranzītā neseko pēc eksporta 
procedūras. Norāda tās 
paredzētās muitas iestādes 
kodu, kur pārvietošana tranzītā 
iziet no drošuma un drošības 
zonas. Izmantojot attiecīgo 
Savienības kodu, norāda 
attiecīgās iestādes atsauces 
numuru



Tranzīta deklarācija
Galvojumi

Nodrošināta sasaiste ar 
ITVS. 

Iespējamā muitas parāda 
aprēķinu var veikt trīs 
veidos: 
1) ITVS
2) manuāli 
3) pievienojot faila veidā 
sadaļā «Pavaddokumenti»



Galvojumu veidi

Atbrīvojums no galvojuma – kods 0

Vispārējais galvojums – kods 1 

Vienreizējs galvojums, ko nodrošina galvinieks – kods 2

Drošības nauda – kods 3

Īpaši veidi atbrīvojumam no galvojuma:

➢ pārvadājumos pa cauruļvadu – kods 6

➢ valsts iestādēm Kopienas tranzītam – kods 8

TIR procedūrā galvojums ir TIR karnete. Iespējamā muitas parāda ierobežojums – 
100 000 EUR



Tranzīta deklarācija 
Sūtījums. Pamata informācija (2. līmenis)

Aizpilda kopīgo informāciju par 

preču svaru, informāciju par 

atrašanās vietām, ja deklarācija 

papildināta ar 

izvešanas/ievešanas kopsavilkuma 

informāciju un/vai noformēta 

vienkāršotajā procedūrā



Tranzīta deklarācija 
Iesaistītās puses (2. līmenis)

Dati par pārvadātāju tiek 

aizpildīti atbilstoši  

informācijai, kas norādīta 

pārvadājuma līgumā

Dati par nosūtītāju tiek 

aizpildīti atbilstoši rēķinā 

(Invoice) norādītajai 

informācijai 

Dati par saņēmēju tiek 

aizpildīti atbilstoši rēķinā 

(Invoice) norādītajai 

informācijai



Tranzīta deklarācija 
Dokumenti (2. līmenis)

Uzrāda dokumentus, ja tie 

attiecas uz visu deklarāciju  



Tranzīta deklarācija 
HC (House Consignment – Ekspeditora sūtījums) 
(3. līmenis)

Atkarībā no tā, cik ir kravas 

nosūtītāju un/vai saņēmēju, 

jāveido attiecīgs skaits HC

Iespējams norādīt līdz         

1999 HC 

Ir pieejama HC kopēšanas 

funkcija



Tranzīta deklarācija 
HC (House Consignment – Ekspeditora sūtījums) 
(3. līmenis)

Katrā HC var uzrādīt līdz 999 

preču pozīcijas, bet kopīgais 

preču pozīciju skaits 

deklarācijā nedrīkst 

pārsniegt 1999



Tranzīta deklarācija 
Preces (4. līmenis)

Obligāts preces kods 
(vismaz 6 cipari)

Ja nepieciešams, norāda 
informāciju: Citi piegādes 
ķēdes dalībnieki

Norāda dokumentus, 
kas attiecas uz preci, 
bet ne pārvadājuma 
dokumentu



➢ Kravas dokumentus norāda: 

• ja tie attiecas uz visu deklarāciju – Sūtījuma līmenī, 

• ja tie attiecas uz konkrētu HC – HC līmenī,

• katrai precei attiecīgos – preču līmenī

➢ Atšķirīgos līmeņos norāda tikai atbilstošos dokumentus

➢ Pārvadājuma dokumentu(-us) uzrāda tikai Sūtījuma un/vai HC līmenī (ne preču 
līmenī!)

➢ Faila veidā iespējams pievienot pavaddokumentus un pārvadājuma dokumentus

Dokumenti



Tranzīta deklarācija 
Transports (2. līmenis)

Obligāti jānorāda 
pazīme par 
konteineru (jā/nē)



Tranzīta deklarācija 
Transports (2. līmenis)

Jauna forma - Robežas šķērsotāja 
aktīvais transporta līdzeklis

Informācija jāpapildina ar ziņām par 
valsti un muitas iestādi, kur robeža tiks 
šķērsota

Dalībvalstis var nepiemērot šo prasību 
attiecībā uz transporta veidiem, kas nav 
dzelzceļš, ja pārvietošana tranzītā 
nešķērso Savienības ārējo robežu 
(02015R2446)



TIR karnetes elektroniskās deklarācijas aizpildīšana

TIR karnetes numurs 
un turētāja ID 
jāuzrāda tikai 
deklarācijas sadaļā 
«Pamatnostādnes» 



TIR karnetes elektroniskās deklarācijas aizpildīšana

Sadaļā «Galvojumi» 
jāuzrāda tikai 
galvojuma veids «B»



D tipa deklarācijas iesniegšana

Statuss 
«Pirmsiekraušana»

30 dienu laikā 
jāiesniedz 
uzrādīšanas 
paziņojums



Tranzīta deklarācija. Iesniegšana

Informācija par kļūdām tiek norādīta «Paziņojumos», izmantojot krāsu apzīmējumus: 

Informācija par kļūdām

Informatīvi brīdinošs paziņojums

Informatīvs paziņojums par veiksmīgām datu pārbaudēm

Kad deklarācija ir veiksmīgi iesniegta, turpmāk jāseko līdzi deklarācijas statusam.  

Lai atjaunotu informāciju, var izmantot pogu F5

Dati tiek pārbaudīti asinhroniDeklarācijas pārbaude var ilgt pāris 
sekundes



Tranzīta deklarācijas labošana

Tranzīta deklarācijas 
labošana iespējama gan 
pēc komersanta 
iniciatīvas, gan muitas 
amatpersonas 
pieprasījuma statusā 
«Pieņemts».
 
Labojumu pieprasījumi 
var tikt saņemti 
vairākkārt



Tranzīta deklarācijas labošana

Lai aktivizētu deklarācijas 
laukus labošanai, sadaļā 
«Pieprasījumi» – 
«Labojumu pieprasījumi», 
jānospiež poga «Turpināt».

Deklarācija nomaina 
statusu uz «Labojumi 
procesā»



Tranzīta deklarācijas labošana

Ja labošana, to 
nepabeidzot, tiek 
pārtraukta un deklarācija 
aizvērta, tās labojamā 
versija pieejama sadaļā 
«Versijas» ar nosaukumu 
«Deklarācijas izmaiņas»



Tranzīta deklarācijas labošana

Labojumu pieprasījumu 
no muitas amatpersonas 
var saņemt arī statusā 
«Kontrole».

Tad var labot tikai 
pievienotos 
dokumentus.

Deklarācijas statuss ir 
«Kontrole (Labojumi 
pieprasīti)».

Labojumu pieprasījumi 
var tik saņemti vairākkārt



Kontroles rezultāti nosūtītāja muitas iestādē

➢ A1 – kontrole (dokumentu vai fiziskā), apmierinoši kontroles rezultāti

➢ A2 – bez kontroles standarta procedūrai 

➢ A3 – vienkāršotā procedūra, bez kontroles

➢ B1 – kontrole (dokumentu vai fiziskā), neapmierinoši kontroles rezultāti. 
Deklarācija nonāk statusā «Preces tranzītā netiek izlaistas»



Tranzīta deklarācijas izdruka

Kad preces ir izlaistas 
tranzītā, ir iespēja drukāt 
pavaddokumentu latviešu 
vai angļu valodā, ja 
nepieciešams, arī 
deklarācijas LRN vai MRN 
svītrkodu. 

Pirms preču izlaišanas 
tranzītā ir iespējams 
izrukāt deklarācijas darba 
versiju



Papilddarbības
Iespējamā muitas parāda aprēķins ITVS

Muitas parāda aprēķinu iespējams 
veikt preces līmenī katrai precei vai 
par visām deklarācijā iekļautajām 
precēm sadaļā «Galvojumi».

Veicot muitas parāda aprēķinu ar 
ITVS, ir jāaizpilda obligātie lauki 
«Preces vērtība» un «Preces vērtības 
valūta», kā arī «Papildu mērvienība», 
ja tas ir nepieciešams pēc TARIC 
tarifu pasākuma.

Pēc pogas «Aprēķināt» nospiešanas 
tiek attēlots muitas parāda aprēķins.

Aprēķinātā summa automātiski tiek 
iekļauta sadaļā «Galvojumi» kā 
«Summa, kurai nepieciešams 
galvojums».



Papilddarbības
Manuāls iespējamā muitas parāda aprēķins

Ja TKS2 saņem paziņojumu par ITVS 
nepieejamību, tad TKS2 izmanto manuālu 
parāda aprēķinu.

Lai atteiktos no ITVS parāda aprēķina, 
jāizvēlas iespēja «Neveikt muitas parāda 
aprēķinu ITVS». Līdzīga iespēja ir sadaļā 
«Galvojumi».

Visi dati par parāda aprēķinu jāievada 
manuāli, izvēloties atbilstošo nodokļa veidu 
no klasifikatora. Iespējams veikt preces 
TARIC nosacījumu pārbaudi.

Ja ITVS ir pieejams, bet deklarētājs vēlas 
uzņemties atbildību par manuāli aprēķināto 
muitas parādu, tad «Pamatojuma laukā» ir 
iespēja ievietot skaidrojumus manuālam 
parāda aprēķinam.



Papilddarbības
Iespējamā muitas parāda aprēķins netiek veikts sistēmā 
(pievienots faila veidā pie pavaddokumentiem)

Ja muitas parāda aprēķins netiek veikts TKS2 sistēmā (ITVS vai manuāli), tad 
muitas parāda aprēķinu var pievienot faila veidā pie Pavaddokumentiem

Šādā gadījumā deklarācijas apstrādes laiks var palielināties 



Papilddarbības
Galvojuma atlikuma pārbaude



Papilddarbības
Galvojuma atlikuma pārbaude

Norāda galvojuma 
numuru GRN, pieejas 
kodu, tranzīta 
procedūras 
izmantotāja EORI un 
pieprasījuma laika 
periodu (pēc izvēles)



Papilddarbības
Deklarāciju meklēšana



Papilddarbības
Deklarāciju meklēšana

Veidojot Excel failu, 
izvēlas tās vērtības no 
deklarācijas, kuras 
jāiekļauj datu atlasē



Noslēgto deklarāciju atlase



Kontroles rezultāti galamērķa muitas iestādē

➢ A2 – bez kontroles

➢ A1 – kontrole (dokumentu vai fiziskā), apmierinoši kontroles rezultāti

➢ A5 – kontrole (dokumentu vai fiziskā), neatbilstības nerada muitas parādu

➢ B1 – kontrole (dokumentu vai fiziskā), neapmierinoši kontroles rezultāti. 
Deklarācija nonāk statusā «Gaida uz neatbilstību novēršanu». Darbības jāveic 
nosūtītāja valsts kompetentajām muitas iestādēm



Neatbilstību izdruka
Sadaļa: Galamērķa muitas iestāde – Kontroles rezultāti



Atkāpšanās režīms

Ja VID informē par sistēmas darbības traucējumiem un tiek izsludināts 
«Atkāpšanās režīms», deklarāciju var noformēt papīra formā

Darba laikā informāciju par deklarāciju noformēšanu atkāpšanās režīmā 
izsludina EMDAS palīdzības dienests

Ārpus darba laika lēmumu par deklarāciju noformēšanu atkāpšanās 
režīmā pieņem muitas iestādes amatpersonas

Veidlapas pieejamas VID tīmekļvietnē: 
https://www.vid.gov.lv/lv/veidlapas

https://www.vid.gov.lv/lv/veidlapas


Kur meklēt informāciju

➢ Skaidrojumi par tranzīta procedūras piemērošanu un pabeigšanu

➢ Videoseminārs par TKS2

➢ Biežāk uzdotie jautājumi

➢ Ceļa karte atzītajiem saņēmējiem par tranzīta procedūras pabeigšanu

➢ Citas noderīgas lietas un jaunumi par tranzītu

VID tīmekļvietnē:
https://www.vid.gov.lv/lv/tranzits

https://www.vid.gov.lv/lv/tranzits



	Slide 1: Tranzīta kontroles sistēma (TKS2)
	Slide 2
	Slide 3: Darbs ar deklarācijām
	Slide 4: Tranzīta deklarācija  Pamatnostādnes (1. līmenis)
	Slide 5: Tranzīta deklarācija  Pamatnostādnes (1. līmenis)
	Slide 6: Papilddeklarācijas veids
	Slide 7: Tranzīta deklarācija  Pamatnostādnes (1. līmenis)
	Slide 8: Tranzīta deklarācija Pamatnostādnes (1. līmenis)
	Slide 9: Tranzīta deklarācija Iesaistītās puses
	Slide 10: Tranzīta deklarācija Iesaistītās puses. EORI numura pieprasīšana
	Slide 11: Tranzīta deklarācija Muitas iestādes
	Slide 12: Tranzīta deklarācija Galvojumi
	Slide 13: Galvojumu veidi
	Slide 14: Tranzīta deklarācija  Sūtījums. Pamata informācija (2. līmenis)
	Slide 15: Tranzīta deklarācija  Iesaistītās puses (2. līmenis)
	Slide 16: Tranzīta deklarācija  Dokumenti (2. līmenis)
	Slide 17: Tranzīta deklarācija  HC (House Consignment – Ekspeditora sūtījums)  (3. līmenis)
	Slide 18: Tranzīta deklarācija  HC (House Consignment – Ekspeditora sūtījums)  (3. līmenis)
	Slide 19: Tranzīta deklarācija  Preces (4. līmenis)
	Slide 20
	Slide 21: Tranzīta deklarācija  Transports (2. līmenis)
	Slide 22: Tranzīta deklarācija  Transports (2. līmenis)
	Slide 23: TIR karnetes elektroniskās deklarācijas aizpildīšana 
	Slide 24: TIR karnetes elektroniskās deklarācijas aizpildīšana 
	Slide 25: D tipa deklarācijas iesniegšana 
	Slide 26: Tranzīta deklarācija. Iesniegšana
	Slide 27: Tranzīta deklarācijas labošana 
	Slide 28: Tranzīta deklarācijas labošana 
	Slide 29: Tranzīta deklarācijas labošana 
	Slide 30: Tranzīta deklarācijas labošana 
	Slide 31: Kontroles rezultāti nosūtītāja muitas iestādē
	Slide 32: Tranzīta deklarācijas izdruka 
	Slide 33: Papilddarbības Iespējamā muitas parāda aprēķins ITVS 
	Slide 34: Papilddarbības Manuāls iespējamā muitas parāda aprēķins 
	Slide 35: Papilddarbības Iespējamā muitas parāda aprēķins netiek veikts sistēmā (pievienots faila veidā pie pavaddokumentiem) 
	Slide 36: Papilddarbības Galvojuma atlikuma pārbaude 
	Slide 37: Papilddarbības Galvojuma atlikuma pārbaude 
	Slide 38: Papilddarbības Deklarāciju meklēšana
	Slide 39: Papilddarbības Deklarāciju meklēšana
	Slide 40: Noslēgto deklarāciju atlase
	Slide 41: Kontroles rezultāti galamērķa muitas iestādē
	Slide 42: Neatbilstību izdruka Sadaļa: Galamērķa muitas iestāde – Kontroles rezultāti
	Slide 43
	Slide 44: Kur meklēt informāciju
	Slide 45

